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Sammanfattning

Länsstyrelsen i Västra Götaland har begärt en komplettering av miljökonsekvens-
beskrivningen för projekt Lursäng. Det gäller en beskrivning av påverkade ytor 
vid drifts- respektive anläggningsfas, att göra en ny redovisning av resultaten 
från natur- och kulturutredningen, att göra en översiktlig biotopkartering, att 
ange skyddsavstånd och ange skyddsåtgärder. Slutligen önskas en bedömning 
av de kumulativa effekterna avseende landskapsbild, ljud och skuggor.
	 I anslutning till verksplatser kan sprängning komma att ske inom en upp till 20 
meters diameter. Dessutom kommer en uppställningsyta på cirka 40 x 25 meter 
att anläggas i anslutning till varje verksplats. Vägar kommer att anläggas med ett 
totalt vägområde om 7-10 meter beroende på topografi och natur- och kultur-
miljö. Vägar och verksytor kommer totalt att påverka cirka 40 000 kvadratmeter.
	 Varken den tidigare utförda naturvärdesbedömningen eller fältbesöket vid 
denna komplettering visade på några större konflikter med naturvärden inom 
området för vindkraftsetableringen. Naturvärdena är främst knutna till häll-
marks- och våtmarksmiljöer och de grupper med äldre träd, främst tall och asp, 
som växer i området. Vid anläggning av vägar bör sträckningarna anpassas ef-
ter naturinventeringen för att undvika avverkning av inmätta äldre träd eller in-
grepp i känsliga biotoper.
	 I MKB:n har konstaterats att kulturmiljön Björke kommer att påverkas och 
kompensationsåtgärder har föreslagits. För kulturlämningar inom parken kom-
mer hänsyn att tas så att anläggningar inte får en dominerande effekt på dessa. 
Tre lämningar inom parken ligger tio meter eller närmare väg eller verksyta. Vid 
dessa platser fordras särskilda åtgärder för att tillgodose skyddsbehovet.
Detaljplanering av väg- och verksytor kommer att ske i samråd med arkeologisk 
och biologisk expertis. De förslag på hänsyn som lämnats har kommunicerats 
med byggavdelningen på Rabbalshede Kraft och bedömts vara genomförbara. 
Alla natur- och kulturobjekt kommer att markeras tydligt med snitslar, trefot eller 
liknande fysisk markering. Kulturlämningar som bedöms kunna skadas av an-
läggningsarbeten förses med tillfälligt stabilt skydd mot påkörning och spräng-
ningsarbeten.
	 I de flesta fall kommer ingen kumulativ effekt på landskapsbilden att uppstå. 
Inom begränsade ytor inom dominanszonen kommer dock en kumulativ effekt 
att uppstå. Effekten består i att på vissa platser vid Björke och Lur kommer verk 
i fler riktningar än idag att bli synliga. Vid vissa platser vid Överby och Vassby 
består effekten av att fler verk blir synliga i ett visst väderstreck. Den största 
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enskilda effekten på landskapet bedöms uppstå runt Björke. Påverkan av de till-
ståndsgivna parkerna och Lursäng har behandlats vid samråd i de enskilda fal-
len och gemensamt i respektive kommuns översiktsplan. Bedömningen är att 
landskapet tål den föreslagna etableringen.
	 Resultaten visar att inga ljudkurvor sammanfaller ens för 35 dB(A) mellan de 
närmaste vindparkerna. Inga kumulativa effekter förväntas därför uppstå.
	 Resultaten visar att kurvorna för skuggutbredning från de närmaste parkerna 
inte sammanfaller. Rimligen kommer därför inga kumulativa effekter att uppstå 
på grund av skuggbildning.
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Inledning

Länsstyrelsen i Västra Götaland har begärt att miljökonsekvensbeskrivningen 
(MKB) för projekt Lursäng skall kompletteras. Man efterfrågar en tydligare be-
skrivning av påverkade ytor vid drifts- och byggfas med översiktskarta. Förtydli-
ganden önskas gällande: resultaten från natur- och kulturutredningen på karta; 
avgränsning av biotoper och angivande av skyddsavstånd till natur- och kultur-
miljöer; säkerställande av hur angivna skyddsåtgärder är planerade att genom-
föras samt redovisning och bedömning av kumulativa effekter avseende land-
skapsbild, ljud och skuggor med befintliga och planerade verk. Nedanstående 
beskrivningar är enbart ett komplement till den inlämnade MKB:n.
	 Länsstyrelsen har även begärt kompletterande inventeringar av fåglar. Tjäder-
spelsplatser och nattskärra kommer att inventeras i området i april respektive 
juni. En gemensam rapport för dessa båda inventeringar sammanställs efter av-
slutat fältarbete. I samband med detta kommer bolaget att förtydliga vilka hän-
synsåtgärder som planeras för berörda fågelarter.

Syfte
Biotopkarteringen hade som syfte att översiktligt beskriva naturmiljön och iden-
tifiera skyddsvärda biotoper i vindområdet och de närmaste omgivningarna.
	 Påverkan på landskapsbild respektive påverkan på enskilda bostäder avse-
ende skuggbildning och ljudnivåer har studerats för att tydliggöra eventuella 
kumulativa effekter.

Metod
Biotopkarteringen är baserad på arkivstudier och grundar sig på tolkning av 
främst satellitbilder, terräng- och fastighetskartan samt tillgängligt digitaliserat 
material hämtat från Skogsstyrelsens och Länsstyrelsernas GIS-tjänster, Skogssty-
relsen 2011a, Länsstyrelsen 2011a. Biotopkarteringen har utförts översiktligt och 
inbegriper vindområdet, det vill säga det område som omfattas av preliminär 40 
dB(A)-kurva, samt närmast omgivande landskap inom cirka 1 kilometer från pla-
nerade verk. Skogsbruksplaner har endast funnits tillgängliga för fastigheterna 
Lursäng 1:2 och 2:3. Dessa täcker in den södra delen av den planerade vindpar-
ken, men endast en liten del av området som helhet.
	 Området har besökts i fält i oktober 2008 vid framtagandet av arkeologisk 
utredning och naturvärdesbedömning, Gerre m fl 2009. Ytterligare ett fältbesök 
gjordes i februari 2011 i samband med denna komplettering.



12

	 Landskapsbilden har analyserats genom siktanalys, 3D-visualisering och foto-
montage. Metodiskt har arbetsgången varit att definiera en zon om fem kilome-
ter runt de aktuella vindkraftparkerna. Med denna som utgångspunkt har några 
områden som utsätts för en större visuell påverkan än andra kunnat definieras. 
Dessa områden utgör grunden för analysen av påverkan. Siktanalysen bygger på 
en digital terrängmodell baserad på satellitdata. Analysen är alltså baserad på 
en markmodell där ingen vegetation eller byggnad skymmer sikten. Den visar 
således den största teoretiska synbarheten. Den tar inte heller hänsyn till att en 
människa inte ser världen i 360 grader eller att avståndet till verken påverkar 
upplevelsen av siktbarheten. Analysen har utförts i två steg, en med vilken inver-
kan tillståndsgivna verk har på området och en med den kumulativa effekten av 
dessa och de planerade verken på Lursäng. För att komplettera siktanalysen har 
även en karta med  barrskogsområden redovisats då de är en stor siktpåverkan-
de faktor. Som komplement till siktanalysen har de fotomontage som tidigare 
tagits fram för att visa påverkan på enskilda platser studerats. Dessa har komplet-
terats med en serie 3D-visualiseringar från platser som antas kunna påverkas av 
de kumulativa effekterna. Samma terrängmodell har använts för dessa analyser. 
Siktanalys har utförts med programvaran Map Maker Sight Lines 1.0 och 3D-vi-
sualisering har utförts i Map Maker 3.5.
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Vindkraftparkens utformning

Vilka fundament som kommer att anläggas beror på vilken leverantör som utses. 
Det fundament som kräver störst yta är gravitationsfundamentet. Det kommer 
att kräva en sprängd yta av 17 meters diameter. En yta om 20 meters diameter 
bedöms då bli påverkad av anläggningsarbeten. De fundamentstyper som kan 
bli aktuella är gravitationsfundament eller bergadapter, se bilaga 3.
	 I anslutning till varje verksplats kommer en uppställningsyta att anläggas. 
Denna är cirka 40 x 25 meter stor. Planen anläggs genom att träd avverkas, ve-
getation och jordmassor schaktas bort och berget friläggs. Eventuella uppstick-
ande bergtoppar sprängs bort för att höjden på planen ska kunna anpassas  till 
omgivningen. Fyllning utförs med bergkross, fraktion 0-150 mm, till en jämn yta 
med max lutning 1,5 %. Slänter bekläds med jordmassor så att växtlighet kan 
återkomma.
	 I anslutning till verksytorna kommer en skogfri yta på upp till 150 x 15 meter 
att behövas för montering av kran. Dessa kranytor utnyttjar delvis befintligt röj-
da ytor, som vägar och verksytor. I tillägg till dessa kommer skog att avverkas för 
skapandet av en tillräckligt stor skogfri yta så att kranen kan monteras. Vid verk 4 
har hela ytan lagts i skog sydost om vägen för att försäkra att monteringsarbetet 
inte påverkar fornlämningarna vid Kycklingstenen.
	 Beroende på vilken leverantör som väljs kan ytterligare  monterings- och upp-
ställningsytor komma att krävas. Dessa kan då konstrueras som tillfälliga ytor 
vilka avlägsnas efter byggskedet.
	 Vägnätet inom parken och anslutningsväg från allmän väg uppgår till cirka 3 
500 meter. Av dessa utgörs cirka 1 200 meter av befintlig väg som kommer att 
förstärkas. Övrig väg kommer till största delen att följa befintliga traktorvägar 
men transporterna till kraftverken kräver att en ny vägbana anläggs. Ledningar 
kommer att förläggas till vägslänter, illustration 1 och 2.
	 Vägområdets bredd varierar normalt med mellan 7 och 10 meter beroende på 
topografi och hänsynsåtaganden. Längs vägar kommer träd att avverkas 3-4 me-
ter utanför vägområdet för transporter under byggskedet. Vid korsningar och tvä-
ra kurvor kan den trädfria ytan behöva utökas.  Vägen konstrueras genom att träd 
avverkas och vegetation och jordmassor schaktas bort. Minsta höjd på vägkon-
struktionen är 0,6 meter och minsta bredd på vägens överyta 5,0 meter. Minsta 
horisontella radie är 35 meter och minsta vertikalradie 240 meter, illustration 1.
	 I mjukmarksterräng utförs schakt ner till fasta jord- och/eller lermassor, fiberduk 
läggs ut och fyllning utförs med bergkross, fraktion 0-150 mm. I partier där högre 
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fyllningar krävs, 1,5-3 meter, fylls det i botten med större fraktioner, 200-500 mm. 
Diken anordnas längs med vägen, trummor läggs i lågpunkter och där befintliga 
diken korsas. Slänter bekläds med jordmassor så att växtlighet kan återkomma.
	 På hällmarker avverkas träd, växtlighet och jord schaktas bort och berget fri-
läggs. Eventuella uppstickande bergtoppar sprängs bort för att höjden på vägen 
ska kunna anpassas till omgivande terräng. Fyllning utförs med bergkross, frak-
tion 0-150. Slänter bekläds med jordmassor för att växtlighet ska kunna återkom-
ma.
	 Några våtmarker berörs inte av vägdragningen. Totalt påverkad yta blir cirka 
40 000 kvadratmeter.

Illustration 1. Typskiss för vägkonstruktion i vindpark. Vägområdet omfattar väg, slänter och kabeldike, normalt 7-10 meter brett. 
Vid sidan av vägen kommer träd att avverkas på 3-4 meters avstånd för att långa och breda transporter under byggskedet skall 
komma fram.
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Illustration 2. Planerad ledningsdragning inom vindpark Lursäng. Kablar kommer att förläggas i vägkant. Ledningsdragning 
utanför parken ansvarar Fortum för. Kabel planeras att förläggas längs allmänna vägar från station vid Neanberg.  
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Naturmiljö

Översiktlig biotopkartering
Vissa områden med betydelse för den biologiska mångfalden har identifierats, 
såsom våtmarker, jordbruksmark, hällmarker och partier med lövskog. Även kal-
hyggen/ungskog har markerats; detta är områden med lägre naturvärden. Re-
sultatet visas i bilaga 4.
	 Naturmiljön i området domineras av barrskogsklädda höjder med fuktstråk och 
mindre våtmarker i sänkorna. De planerade verksplatserna ligger på höjder med 
hällmarker och tallskog. Skogsmarken som berörs av planerade vägar och verks-
platser består till stora delar av yngre skog, präglad av ett aktivt skogsbruk. Inom 
vindområdet och i de närmaste omgivningarna finns endast ett fåtal tidigare ut-
pekade värdefulla naturobjekt. Dessa utgörs av sumpskogar utpekade av Skogs-
styrelsen samt våtmarker upptagna i våtmarksinventeringen, Länsstyrelsen 2011b.
	 En stor del av marken både inom och utanför vindområdet utgörs av hällmar-
ker och samtliga planerade verksplatser är belägna i denna typ av miljö. Vid en 
av dessa, verksplats 3, finns spridda äldre tallar som bör sparas vid anläggning av 
verksplatsen. Vid övriga verksplatser saknas inslag av äldre träd.
	 Hällmarkstallskogar i allmänhet har ofta varit opåverkade av skogsbruk under 
lång tid och mängden döda eller döende träd är ofta högre här än i den skötta 
skogen. Skogen är gles och luckig och det grunda jorddjupet på hällmarkerna 
gör att även gamla träd har mycket klena dimensioner. Enstaka träd kan växa sig 
grova i sprickor och stråk med större jorddjup. Hällmarkerna magasinerar soliga 
dagar mycket värme vilket gynnar bland annat nattflygande insekter och djur 
som lever av dessa. Sprickor och block i hällmarker ger bra skydd och övervint-
ringsplatser för ormar och ödlor. Den döda veden i denna öppna varma miljö 
hyser ibland många ovanliga värmeälskande arter av till exempel insekter och 
lavar. Miljön är även lämplig för nattskärra.
	 Inslaget av jordbruksmark inom vindområdet är förhållandevis litet och finns 
framför allt i de södra och östra utkanterna av området. Betydligt större arealer 
jordbruksmark finns i det omgivande landskapet. Jordbruksmark kan vara av be-
tydelse för många djur och växter om landskapet är småbrutet med inslag av 
åkerholmar, stenmurar, småvatten och brynmiljöer med ädellövskog. Mer mo-
dernt och storskaligt jordbruk saknar dock ofta dessa element och är relativt art-
fattiga miljöer.
	 Lövträdsinslaget i området är litet och finns främst i anslutning till den öppna 
jordbruksmarken och som en ridå längs med mindre vattendrag i området. Stör-
re sammanhängande partier med lövskog saknas nästan helt inom utrednings-
området.
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	 Våtmarker är viktiga biotoper, både som näringsfällor av främst kväve och som 
livsmiljö för många växt- och djursamhällen. Våtmarkens växt- och djurliv kan 
påverkas negativt om man till exempel genom anläggning av väg ändrar de hy-
drologiska förhållandena. Mindre våtmarker finns spridda både inom vindom-
rådet och i det närmast omgivande landskapet. Tre sumpskogsobjekt utpekade 
av Skogsstyrelsen ligger helt eller delvis inom vindområdet. Dessa utgörs av två 
kärrskogar och en mosseskog, samtliga dominerade av barrträd, Skogsstyrelsen 
2011b. De utpekade sumpskogsobjekten berörs inte av projektet. I det närmast 
omgivande landskapet norr om vindområdet finns två lite större mossar, Björke-
mossen och Tågerödsmossen, som närmast drygt 1,3 kilometer från verk. Båda är 
upptagna i våtmarksinventeringen, Länsstyrelsen 2011b. Det finns inga sjöar eller 
vattendrag som omfattas av strandskydd inom utredningsområdet. En damm 
ligger i närheten av Nedre Lursäng, strax utanför vindområdet. Även flera bäck-
ar/diken rinner inom vindområdet.

Beskrivning och bedömning av naturvärden
Varken den tidigare utförda naturvärdesbedömningen eller det kompletterande 
fältbesöket visade på några större konflikter med naturvärden inom området 
vid en vindkraftsetablering. Naturvärdena är främst knutna till hällmarks- och 
våtmarksmiljöer och de grupper med äldre träd, främst tall och asp, som växer i 
området. Vid anläggning av vägar bör sträckningarna anpassas efter naturinven-
teringen för att undvika avverkning av inmätta äldre träd eller ingrepp i känsliga 
biotoper.
	 Trots att samtliga verksplatser och en relativt stor del av de planerade vägarna 
går genom hällmarksområden utgör den yta som påverkas totalt sett endast en 
liten del av områdets hällmarksmiljöer. Hällmarksmiljöer med äldre träd påver-
kas endast i liten omfattning.
	 Vid det tidigare fältbesöket i området under oktober 2008 inmättes sju natur-
hänsynspunkter, illustration 4. Sex av dessa redovisas i tabell A nedan. Den sjunde, 
punkt 2, utgörs av ett område med tallar som föreslås att sparas som buffertzon 
till två stensättningar, Lur 149:1 och 2. Under det kompletterande fältbesöket i 
februari 2011 inmättes hela utbredningen för ett mindre parti med blandsump-
skog centralt i vindområdet. Vägen mellan verk 2 och 3 var vid tidpunkten för det 
första fältbesöket planerad att gå i utkanten av detta område, punkt 3, tabell A. 

Tabell1

Sida 1

Punkt Miljö

1

3

4

5 Bestånd med ett tiotal relativt grova aspar.

6

7 Dike i skogsmark.

Stengärdesgård längs infartsvägen till området. Ligger i 

anslutning till jordbruksmark och omfattas därför av 

generellt biotopskydd enligt MB 7:5.

Vattenstråk i utkanten av mindre blandsumpskog.

Bäckdråg nedanför brant. Trädskikt av gran, asp och 

björk. Den rödlistade arten lunglav växer på en av 

asparna.

Hällmarksplatå med några äldre knotiga tallar.

Tabell A. Inmätta naturhänsynspunkter
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Vid det kompletterande fältbesöket utreddes en alternativ vägsträckning längre 
västerut, som skulle medföra att påverkan på det fuktiga området undviks helt, 
illustration 3. Denna vägsträckning ersätter den som redovisats i MKB:n, Magnus-
son och Swedberg 2010.
	 Fältbesökta ytor, eller delar av ytor, som karterats vid biotopkarteringen har 
naturvärdesbedömts och klassats, illustration 3. Bedömningsgrunder för de olika 
klassningarna redovisas i tabell B.
	 I bilaga 1 redovisas rekommendationer för natur- respektive kulturhänsyn 
samt minsta avståndet mellan planerad anläggning och skyddsvärda områden. 

Tabell1

Sida 1

Klass Bedömningsgrund

A

B

C

D

Område med höga naturvärden och potential för att hysa 

rödlistade och ovanliga arter. Området bör undantas från 

exploatering.

Område med naturvärde. Innehar mindre biotoper av lokalt 

värde och/eller har potential att utveckla högre naturvärden. 

En exploatering kan vara möjlig i kombination med särskilda 

hänsynsåtgärder.

Område med enstaka objekt med visst naturvärde. Generell 

hänsyn bör tas vid exploatering.

Område som bedöms ha låga naturvärden. Kan exempelvis 

vara tidigare utpekade områden som efter besök i fält 

bedömts ha lägre värden än förväntat.

Tabell B . Klassning av biotoper inför planering av vindpark
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Illustration 3. Resultat från naturvärdesbedömning. På kartan redovisas klassning av karterade ytor från biotopkarteringen. En-
dast de delar av ytorna som påverkas av projektet har bedömts och ytornas utbredning skiljer sig därför från den totala. I områden 
som är markerade med ”visst naturvärde” bör rekommenderad hänsyn tas vid byggnation. De områden som är markerade med 
”naturvärde” är känsligare och där bör ingrepp undvikas.
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Illustration 4. Hänsyn natur- och kultur. På kartan anges utredningsområde för kulturmiljö och regist-
rerade fornlämningar. En buffertzon på tio meter har markerats runt fornlämningarna med orange 
linje. På kartan har också de naturpunkter markerats som refereras till i texten och i tabell A. I bilaga 
1 beskrivs avstånd och bedömning av skyddsavstånd för de objekt som kan komma att beröras av 
projektet. 

Kulturmiljö

I MKB:n har konstaterats att kulturmiljön Björke kommer att påverkas och kom-
pensationsåtgärder har föreslagits, Magnusson och Swedberg 2010.
	 För kulturlämningar inom parken kommer hänsyn att tas så att anläggningar 
inte får en dominerande effekt på dessa. Tre lämningar inom parken ligger tio 
meter eller närmare väg eller verksyta, illustration 4.
	 Lur 578, ett gränsmärke, är beläget vid verksplats 1 och kommer att ligga cirka 
åtta meter från verksytan. Detta kan leda till att verksytan kommer att dominera 
över märket. Verksyta och väg kommer att anläggas med så låg profil som möj-
ligt. Fysiskt skydd placeras runt märket.
	 Lur 588, ett gränsmärke, är beläget sydost om väg till verk 1 på ett avstånd av 
tio meter. Vägen kommer topografiskt att anläggas på en högre punkt i terräng-
en. Av lika stor vikt som själva placeringen av vägen är utformningen i detta parti. 
Exakt placering och utformning av vägen bör bestämmas i fält. Lur 586, ett väg-
märke, planeras att behålla sin position i förhållande till vägen. Det innebär att 
avståndet till vägområdet kommer att bli mindre än en meter. Därmed bibehålls 
lämningens ursprungsmiljö så att den lättare kan förstås i den framtida miljön.
	 Längs infartsvägen till parken finns två lämningar registrerade i FMIS, Lur 422 
och 211. Lur 422 är en skålgrop på en berghäll nära befintlig väg. Breddning av 
ny väg kommer att ske på motsatt sida från fornlämningen. Lur 211 är också den 
registrerad som skålgrop. Vid besiktning 1991 gjordes bedömningen att det inte 
var några skålgropar utan vittringsskador. Vid besiktning i samband med MKB-
arbetet kunde konstateras att den senare bedömningen är riktig, varför inget 
hänsynsbehov föreligger.
	 Fornlämningarna Lur 212:1-3 består av block med skålgropar och en omkullfal-
len rest sten. Lämningarna ligger på en mindre hällmarksrygg. I detta parti pas-
serar en äldre körväg hällmarken. På hällmarken finns ingen vägbank utan berget 
har använts som körbana. Vägen kommer att anläggas så att ett minsta avstånd 
på 20 meter hålls till lämningarna. Vidare kommer vägbankens höjd att minime-
ras i detta parti. Genom dessa åtgärder bedöms inte fornlämningarnas närmiljö 
påverkas påtagligt. Fornlämningarna Lur 149:1 och 2 består av två stensättningar. 
Verksytan kommer som närmast att ligga 65 meter från stensättningarna.
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	 I bilaga 1 redovisas rekommendationer från den arkeologiska utredningen 
och rekommenderat minsta avstånd samt minsta avståndet mellan planerad an-
läggning och respektive lämning.
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System för skyddsåtgärder

Detaljplanering av väg- och verksytor kommer att ske i samråd med arkeologisk 
och biologisk expertis, Magnusson och Swedberg 2010. De förslag på hänsyn som 
lämnats har kommunicerats med byggavdelningen på Rabbalshede Kraft och 
bedömts vara genomförbara. Alla natur- och kulturobjekt kommer att markeras 
tydligt med snitslar, trefot eller liknande fysisk markering. Kulturlämningar som 
bedöms kunna skadas av anläggningsarbeten förses med tillfälligt stabilt skydd 
mot påkörning och sprängningsarbeten. Erfarenhet från anläggningsarbeten 
vid vindparkerna i Töftedal och Tolvmanstegen är att samarbetet mellan entre-
prenör och arkeolog/biolog har fungerat bra och utfästelser om hänsynsåtagan-
den har kunnat hållas.
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Kumulativa effekter

De kumulativa effekter som studerats är påverkan på landskapsbilden, ljud- och 
skuggutbredning.

Landskapsbild
I Tanums kommuns vindplan har de kumulativa effekterna på landskapsbilden 
analyserats i ett kommunövergripande perspektiv, Tanums kommun 2009. I denna 
analys har fokus därför lagts på platsområdet. Området har definierats som den 
zon inom vilken vindkraftverk generellt kan upplevas som dominerande. Detta 
område begränsas i de flesta studier till fem kilometer, Boverket 2007, Bramme 
2007 och Naturvårdsverket 2005. I följande text kallas detta för påverkansområde, 
illustration 5. Förutom aktuell park ingår de tillståndsgivna verken i Mungseröd 
och Kil i Tanums kommun samt Neanberg och Tolvmanstegen i Strömstads kom-
mun i den kumulativa analysen.

Siktanalys
För att identifiera de områden som kan komma att påverkas av kumulativa ef-
fekter har de områden där två eller fler parkers påverkansområden samman-
faller markerats, illustration 6. Av denna framgår att från Lurs samhälle kan en 
kumulativ effekt uppstå genom parkerna Kil och Lursäng. Vid Vassby kommer 
till delar ingen kumulativ effekt att uppstå medan i andra delar kan den skapas 
av parkerna Lursäng och Mungseröd. Vid Överby kan denna uppstå genom par-
kerna Kil, Lursäng och Neanberg. Vid Björke och slättområdet runt detta samver-
kar parkerna Kil, Lursäng, Neanberg och Tolvmanstegen så att påverkan kommer 
från två till alla fyra parkerna beroende på var i området observatören befinner 
sig. Området där fyra parker skulle kunna skapa en kumulativ effekt kommer på 
grund av topografin dock inte att få denna effekt.
	 Siktanalysen för de tillståndsgivna verken visar att det är höjdområden och 
de fåtaliga slättområdena som exponeras för vindkraftverken, illustration 7. Av 
bebyggelsegrupperna visar den att från de västra delarna av Överby, södra de-
larna av Lur och västra delen av Björke kan teoretiskt mer än 20 verk synas. Övrig 
bebyggelse ligger i allmänhet i områden med mindre än tio synliga verk. I dal-
gången från Vassby upp mot Treje är nästan inga verk synliga.
	 Siktanalysen för tillståndsgivna verk och Lursäng visar att fler bebyggelser 
kommer att exponeras för vindkraftverk, illustration 8. Teoretiskt kommer fler än 
tio verk vara möjliga att se från de flesta av ovannämnda bebyggelsegrupper, un-
dantaget Vassby. Som nämnts ovan är vegetation en viktig påverkande faktor för 
synbarhet varför även barrskogsområden redovisas på illustration 9. Som fram-
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går av denna är de flesta byggnader anlagda i skogsbrynen varför vegetationen 
oftast är den enskilt största orsaken till att den teoretiska synbarheten skiljer sig 
i så stor utsträckning från den faktiska. Ett exempel på det är 3D-visualiseringen 
från Björke mot Tolvmanstegen som här visas med och utan vegetationsskikt. 
Vegetationsskiktet har givits en höjd av 12 meter, illustration 10 och 11.
	 För att visa hur den kumulativa påverkan gestaltas i form av olika storlek på 
verken och avstånd till observatören har 3D-visualiseringar tagits fram från 
Överby, Björke, Vassby och Lur, illustration 12-47. Visualiseringarna har utförts 
med åtta bilder motsvarande en brännvidd på 50 mm för en småbildskamera, 
vilket ungefär motsvarar en människas synfält. Inget vegetationsskikt har lagts 
på visualiseringarna. Den kumulativa effekten som uppstår i verkligheten utgörs 
framförallt av att ytterligare verk i ett nytt vädersträck blir synliga från observa-
tionspunkterna. Däremot blir oftast inte fler verk synliga samtidigt.
	 Sammanfattningsvis kommer i de allra flesta fall ingen kumulativ effekt att 
uppstå. Inom begränsade ytor inom dominanszonen kommer dock en kumu-
lativ effekt att uppstå. Effekten består i att på vissa platser vid Björke och Lur 
kommer verk i fler riktningar än idag att bli synliga. Vid vissa platser vid Överby 
och Vassby består effekten av att fler verk blir synliga i ett visst väderstreck. Den 
största enskilda effekten på landskapet bedöms uppstå runt Björke. Påverkan av 
de tillståndsgivna parkerna och Lursäng har behandlats vid samråd i de enskilda 
fallen och gemensamt i respektive kommuns översiktsplan. Bedömningen är att 
landskapet tål den föreslagna etableringen. 

Ljud
Analysen av kumulativa effekter för ljudutbredningen omfattar en kartanalys för 
vilka områden som utsätts för mer än 40 respektive 35 dB(A) samt en bedöm-
ningen av denna påverkan, illustration 48. Ljudkurvorna har tagits fram i pro-
grammet WindPro 2.7.
	 Resultaten visar att inga ljudkurvor sammanfaller ens för 35 dB(A). Inga kumu-
lativa effekter förväntas därför uppstå.

Skuggor
Skuggutbredningen har redovisats på karta med begränsningslinjer för 1 500 
meter, illustration 49. På detta avstånd blir skuggbildningen från verken diffus 
och svår att uppfatta.
	 Resultaten visar att dessa kurvor inte sammanfaller. Mellan Neanberg respek-
tive Kil och Lursäng är det ett kort avstånd mellan kurvorna varför det dock inte 
kan uteslutas att en kumulativ effekt av diffus skuggbildning kan uppstå. För att 
utreda detta ytterligare har en förnyad skuggberäkning tagits fram för det be-
rörda området och parkerna Kil, Neanberg och Lursäng, bilaga 2. På grund av hur 
parkerna är orienterade i förhållande till varandra samt vegetationen i detta om-
råde är det dock inte troligt att skuggbildning med kumulativa effekter kommer 
att uppstå. 
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Illustration 5. Visuellt påverkansområde för Vindpark Lursäng. Angiven gräns för område där 
visuell dominans kan komma att uppstå är fem kilometer.



33

Illustration 6. Inom påverkansområdet för Vindpark Lursäng kommer kumulativa effekter att 
kunna uppstå inom stor del av ytan. I ett område sydost om parken kommer ingen kumula-
tiv effekt att uppstå ens teoretiskt. Redovisningen är schematisk och visar bara var det finns 
möjlighet för kumulativa effekter av dominerande karaktär att uppstå. Inom det lilla område 
som skulle kunna drabbas av kumulativa effekter från fyra parker kommer i praktiken inget 
verk från någon park att synas. 



34Illustration 7. Siktanalys för de tillståndsgivna parkerna Mungseröd, Kil, Neanberg och Tolvmanstegen. Siktanalysen är baserad på 
en digital terrängmodell och har inte tagit hänsyn till vegetation. Den visar högsta möjliga teoretiska synbarhet, vilket motsvarar 
ett helt trädlöst landskap.

Synliga verk

	 fler än 20

	 20 eller mindre

	 10 eller mindre

	 5 eller mindre

	 inga



35Illustration 8. Siktanalys för de tillståndsgivna parkerna Mungseröd, Kil, Neanberg och Tolvmanstegen samt Vindpark Lursäng. 
Siktanalysen är baserad på en digital terrängmodell och har inte tagit hänsyn till vegetation. Den visar högsta möjliga teoretiska 
synbarhet, vilket motsvarar ett helt trädlöst landskap.

Synliga verk

	 fler än 20

	 20 eller mindre

	 10 eller mindre

	 5 eller mindre

	 inga
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Illustration 9. Siktanalys för de tillståndsgivna parkerna Mungseröd, Kil, Neanberg och Tolvmanstegen. På kartan har barrskogen 
markerats för att ge en uppfattning av de områden där en kumulativ effekt reellt kan uppstå.

Synliga verk

	 fler än 20

	 20 eller mindre

	 10 eller mindre

	 5 eller mindre

	 inga
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Illustration 10. 3D-visualisering av utsikten mot parken på Tolvmanstegen från Björke, utan något 
vegetationsskikt. 

Illustration 11. 3D-visualisering av utsikten mot parken på Tolvmanstegen från Björke, med vegeta-
tionsskikt.
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BJÖRKE
Koordinat öst 1241412 norr 6535074
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Illustration 12 Kartan visar siktpunkten vid Björke och i vilka riktningar betraktaren tittar åt 
i visualiseringarna.
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Illustration 13. Sikt från Björke mot norr, 0 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 14. Sikt från Björke mot nordost, 45 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar allt-
så maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Verken till höger i bild är vindpark Tolvmanstegen.

Illustration 15. Sikt från Björke mot ost, 90 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Verken till vänster i bild är vindpark Tolvmanstegen.

Illustration 16. Sikt från Björke mot sydost, 135 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.
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Illustration 17. Sikt från Björke mot syd, 180 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Verken som syns är de planerade inom vindpark Lursäng.

Illustration 18. Sikt från Björke mot sydväst, 225 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 19. Sikt från Björke mot väst, 270 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 20. Sikt från Björke mot nordväst, 315 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.



42

VASSBY
Koordinat öst  1245610 norr 6530759
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Illustration 21. Kartan visar siktpunkten vid Vassby och i vilka riktningar betraktaren tittar åt 
i visualiseringarna.
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Illustration 22. Sikt från Vassby mot norr, 0 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Några av verken inom vindpark Tolvmanstegen syns.

Illustration 23. Sikt från Vassby mot nordost, 45 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 24. Sikt från Vassby mot ost, 90 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 25. Sikt från Vassby mot sydost, 135 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.
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Illustration 26. Sikt från Vassby mot syd, 180 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 27. Sikt från Vassby mot sydväst, 225 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 28. Sikt från Vassby mot väst, 270 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar allt-
så maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Verken på vindpark Kil syns i mitten.

Illustration 29. Sikt från Vassby mot nordväst, 315 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar allt-
så maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Planerade verk på vindpark Lursäng syns till vänster.
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LUR
Koordinat öst 1241525 norr 6530531
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Illustration 30. Kartan visar siktpunkten vid Lur och i vilka riktningar betraktaren tittar åt i 
visualiseringarna.
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Illustration 31. Sikt från Lur mot norr, 0 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså max-
imal teoretisk sikt från punkten i klart väder. De planerade verken på vindpark Lursäng syns till höger.

Illustration 32. Sikt från Lur mot nordost, 45 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 33. Sikt från Lur mot ost, 90 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså max-
imal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 34. Sikt från Lur mot sydost, 135 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.
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Illustration 35. Sikt från Lur mot syd, 180 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 36. Sikt från Lur mot sydväst, 225 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 37. Sikt från Lur mot väst, 270 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Verken på vindpark Kil syns till höger.

Illustration 38. Sikt från Lur mot nordväst, 315 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.
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ÖVERBY
Koordinat öst 1237603 norr 6533648
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Illustration 39. Kartan visar siktpunkten vid Överby och i vilka riktningar betraktaren tittar åt 
i visualiseringarna.
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Illustration 40. Sikt från Överby mot norr, 0 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 41. Sikt från Överby mot nordost, 45 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar allt-
så maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Främst Neanberg och i bakgrunden Tolvmanstegen.

Illustration 42. Sikt från Överby mot ost, 90 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Till vänster Tolvmanstegen och till höger Lursäng.

Illustration 43. Sikt från Överby mot sydost, 135 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.
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Illustration 44. Sikt från Överby mot syd, 180 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar alltså 
maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Verken på vindpark Kil syns till vänster.

Illustration 45. Sikt från Överby mot sydväst, 225 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 46. Sikt från Överby mot väst, 270 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar allt-
så maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.

Illustration 47. Sikt från Överby mot nordväst, 315 grader, utan vegetationsskikt. Visualiseringen visar 
alltså maximal teoretisk sikt från punkten i klart väder. Inga vindkraftverk är synliga.
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Illustration 48. Ljudutbredningen kumulativt för de tillståndsgivna parkerna och för Vind-
park Lursäng. Enbart 35 respektive 40 dB(A)-kurvan har markerats. Ingen kumulativ effekt 
beräknas uppstå.
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Illustration 49. Schematisk redovisning av område där roterande skuggor kan uppstå. Se 
bilaga 2 för en kumulativ skuggberäkning av de tillståndsgivna parkerna Kil och Neanberg 
samt Vindpark Lursäng. Ingen kumulativ effekt beräknas uppstå.
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Bilaga 1. Hänsynslista natur och kultur

Nummer Beskrivning

1

7

B1

B2

B3

C1

D1-D4, D6

D5

K 1, Lur 212

K 2, 3

Lur 149

K 7, 8

K 9

K 10, 11 och 12

Stengärdesgård längs infartsvägen till området. Ligger i anslutning till 

jordbruksmark och omfattas därför av generellt biotopskydd, illustration 4.

Dike i skogsmark, illustration 4.

Mindre, relativt blöt, blandsumpskog med trädskikt av bland annat björk och 

gran. Innefattar hänsynspunkt 3 i tabell A, illustration 3 och 4. 

Bäckdråg nedanför brant. Trädskikt av gran, asp och björk. Den rödlistade arten 

lunglav växer på en av asparna. Innefattar hänsynspunkt 4 i tabell A, illustration 

3 och 4. 

Bestånd med ett tiotal relativt grova aspar. Innefattar hänsynspunkt 5 i tabell A, 

illustration 3 och 4. 

Hällmarksplatå med några äldre, knotiga tallar. Innefattar hänsynspunkt 6 i 

Tabell A., illustration 3 och 4. 

Hällmarker dominerade av yngre träd. Inga specifika naturvärden har noterats 

inom ytorna vid fältbesök i området, illustration 3.

Hällmarksområde dominerat av yngre träd. Inom ytan finns enstaka mindre ob-

jekt som fått en högre klassning, område B2 och B3, illustration 3.

Vägpassagen på hällmarken vid Kycklingstenen bör justeras och vägen dras 

östligare för att inte inkräkta på fornlämningsmiljön, illustration 4.

Väg mellan verk 4 och 5 passerar två raserade gränsmärken, lämning 0847:2 

och 3. Dessa har bedömts som fasta fornlämningar och vägdragning bör inte 

ske närmare än tio meter, illustration 4.

Verk 5 är placerat nära fornlämning Lur 149, två stensättningar. 

Fornlämningstypen kan sägas vara kännetecknande för området med ett flertal 

gravar i gränszonen mellan Skee och Lurs socknar. Stensättningarna är 

placerade precis öster om toppen på berget och bedöms som orienterade åt 

nordost. Det är viktigt att projektets visuella påverkan på gravmiljön begränsas. 

Genom att flytta verksplatsen åt sydväst kommer verket att hamna väster om 

ett mindre tallskogsbestånd.  Ljudpåverkan bedöms som mindre, då denna är 

varierande och tidvis helt obefintlig, illustration 4.

Väg mellan verk 1 och 2 passerar lämning 0847:7 och 8. Vägdragning bör 

justeras så att den sker med ett hänsynsavstånd av minst tio meter till 

lämningarna, illustration 4.

Vid verksplats 1 finns ett raserat gränsmärke, bedömt som fast fornlämning, och 

vid etablering bör ett avstånd av minst tio meter hållas, illustration 4. 

Verk 3, och vägen till verk 3, kan komma att beröra lämningarna 0847:10-12. 

Lämning 11 och 12  utgörs av två gränsmärken, vilka bedömts som fasta 

fornlämningar. Hänsyn bör visas genom att ett avstånd av minst tio meter hålls 

mellan lämningar och exploaterad yta. Lämning 10 utgörs av en vägmarkering, 

och på grund av lämningens karaktär kan vägdragning här ske betydligt 

närmare. Lämningen får dock inte skadas eller förändras genom 

väganläggningen, illustration 4.
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Skyddsåtgärd Aktuellt avstånd Skyddsavstånd

5 meter

Passeras

20 meter Minst 10 meter

Cirka 25 meter Minst 10 meter 

5-10 meter Minst 5 meter

Generell hänsyn. Passeras  

Generell hänsyn.

23-40 meter Minst 20 meter

Väg har justerats efter anvisningar i utredningsrapport. Minst 10 meter

Verket har justerats efter anvisningar i utredningsrapport. 65 meter Minst 50 meter

Väg har justerats efter anvisningar i utredningsrapport. 10 meter Minst 10 meter

8 meter Minst 10 meter

Vägen dras så långt från gärdesgården som möjligt. 

Vägbyggnation innebär ingen åverkan på gärdesgården, 

därmed är dispens från biotopskydd inte aktuellt. 

Som minst 20 

meter längs 

befintlig väg,  

sedan ökande

Väg anläggs med trumma anpassad efter högvattenflöde.

För att undvika påverkan på hydrologin dras vägen väster om 

området enligt nytt vägförslag. Vid behov anläggs silande 

vägbank eller trumma.

Anläggning av verksplats sker på tillräckligt långt avstånd för 

att växtligheten inte ska beröras av projektet.

Väg har justerats så att asparna kan stå kvar, utan att 

rotsystemen skadas.

Avverkningskorridoren hålls så smal som möjligt. Avverkning 

av gamla tallar minimeras. Tallar som inte kan stå kvar 

lämnas i området som död ved.

Passeras med 

anpassning

Passeras med 

anpassning angiven 

ovan

Vägen har justerats åt sydost. Vägbredden har minskats till 

sju meter och höjden på vägbanken har minimerats i detta 

parti. Kranytan har förlagts sydost om vägen.

12 respektive 16 

meter

Verksyta justeras så att så liten dominans som möjligt 

Uppstår avseende gränsmärket.

Väg och verksyta har justerats efter anvisningar i 

utredningsrapport.

1, 13 respektive

30 meter

Minst 10 meter för 

lämning 11 och 12 

samt minst 1 meter för 

lämning 10.
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SHADOW - Huvudresultat
Beräkning: Skuggor Lursäng
Antaganden för skuggberäkningar
Maximalt avstånd för påverkan
Beräkna endast när mer än 20 % av solen skyms av rotorbladet
Titta i VKV tabell

Minsta solhöjd över horisonten för påverkan 3 °
Dag steg för beräkning 1 dagar
Tidsteg för beräkning 1 minuter

Solsken sannolikhet S (Medelvärde soltimmar per dag) [GOTEBORG]
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
1,32 2,16 3,42 6,08 9,24 8,56 7,23 5,77 4,73 3,30 1,75 1,23

Drifttimmar beräknas utifrån VKV i beräkningen och vindens
frekvensfördelning:
Sodar 12 mån mätning (Regression-MCP använder 3TIER TORMOSERÖD)

Driftl tid
N NNO ONO O OSO SSO S SSV VSV V VNV NNV Totalt

486 504 618 771 683 651 909 1 108 1 094 633 426 400 8 282
Startvind för tomgång: Startvind från effektkurva

A ZVI (Zones of Visual Influence) calculation is performed before flicker
calculation so non visible WTG do not contribute to calculated flicker
values. A WTG will be visible if it is visible from any part of the receiver
window. The ZVI calculation is based on the following assumptions:
Höjdkonturer används: Höjdlinjer: CONTOURLINE_ONLINEDATA_Tolvmanstegen.wpo (1)
Hinder som används vid beräkning
Ögonhöjd: 1,5 m
Nätupplösning: 10 m

Skala 1:75 000
Nytt vindkraftverk Befintliga VKV Skuggmottagare

VKV
RN VKV typ Skuggdata

Öst Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Typ-generator Effekt, Rotordiameter Navhöjd Beräkning RPM
nominell avstånd

RN [m] [kW] [m] [m] [m] [RPM]
1 1 241 952 6 532 887 97,9 ENERCON E-82 2000 8... Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 108,3 1 550 19,5
2 1 241 780 6 533 294 103,1 ENERCON E-82 2000 8... Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 108,3 1 550 19,5
3 1 242 240 6 533 144 104,8 ENERCON E-82 2000 8... Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 108,3 1 550 19,5
4 1 241 631 6 532 930 96,0 ENERCON E-82 2000 8... Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 108,3 1 550 19,5
5 1 242 048 6 533 602 102,0 ENERCON E-82 2000 8... Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 108,3 1 550 19,5
6 1 238 640 6 530 735 48,0 KIL 1 Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 98,3 1 550 19,5
7 1 238 315 6 530 935 63,0 KIL 2 Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 98,3 1 550 19,5
8 1 238 620 6 531 225 60,8 KIL 3 Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 98,3 1 550 19,5
9 1 238 443 6 531 570 51,0 KIL 4 Ja ENERCON E-82-2 000 2 000 82,0 98,3 1 550 19,5

10 1 238 920 6 535 959 63,0 VESTAS V90 2000 90.0... Ja VESTAS V90-2 000 2 000 90,0 95,0 1 424 14,9
11 1 239 048 6 535 483 57,0 VESTAS V90 2000 90.0... Ja VESTAS V90-2 000 2 000 90,0 95,0 1 424 14,9
12 1 239 133 6 535 154 63,8 VESTAS V90 2000 90.0... Ja VESTAS V90-2 000 2 000 90,0 95,0 1 424 14,9

Skuggmottagare-Indata
RN

No. Öst Nord Z Bredd Höjd Höjd Grader från Lutning Riktningsläge
ö mark syd cw fönster

[m] [m] [m] [m] [°] [°]
A 1 240 699 6 532 861 47,8 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"
B 1 241 138 6 534 380 51,7 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"
C 1 241 842 6 534 423 57,9 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"
D 1 243 078 6 534 168 78,1 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"
E 1 242 937 6 532 866 75,9 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"
F 1 240 529 6 532 204 40,9 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"
G 1 242 600 6 532 424 74,2 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"
H 1 241 763 6 532 012 69,0 5,0 5,0 1,0 -180,0 90,0 "Växthusläge"

Bilaga 2a. Huvudresultat skuggberäkning
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SHADOW - Huvudresultat
Beräkning: Skuggor Lursäng
Beräkning Resultat
Skuggmottagare

Skuggor, värsta fall Skuggor, förväntade värden
No. Skuggtimmar Skuggdagar Max skugga Skuggtimmar

per år per år timmar per dag per år
[t/år] [dagar/år] [t/dag] [t/år]

A 31:15 111 0:30 8:30
B 21:46  99 0:17 2:42
C 43:14  86 0:45 5:05
D 12:30  58 0:17 1:54
E 47:25 150 0:28 11:38
F 6:12  33 0:14 1:49
G 30:44  93 0:27 7:56
H 0:00   0 0:00 0:00

Total skuggpåverkan hos skuggmottagare från enskilda vindkraftverk 
No. Namn Värsta fall Förväntad

[t/år] [t/år]
1 ENERCON E-82 2000 82.0 !O! nav: 108,3 m (75) 33:22 8:12
2 ENERCON E-82 2000 82.0 !O! nav: 108,3 m (76) 35:19 6:35
3 ENERCON E-82 2000 82.0 !O! nav: 108,3 m (77) 39:22 7:26
4 ENERCON E-82 2000 82.0 !O! nav: 108,3 m (78) 38:05 8:17
5 ENERCON E-82 2000 82.0 !O! nav: 108,3 m (79) 50:30 9:52
6 KIL 1 0:00 0:00
7 KIL 2 0:00 0:00
8 KIL 3 0:00 0:00
9 KIL 4 0:00 0:00

10 VESTAS V90 2000 90.0 !O! nav: 95,0 m (22) 0:00 0:00
11 VESTAS V90 2000 90.0 !O! nav: 95,0 m (23) 0:00 0:00
12 VESTAS V90 2000 90.0 !O! nav: 95,0 m (24) 0:00 0:00



64

WindPRO version 2.7.486   jan 2011

WindPRO har utvecklats av EMD International A/S, Niels Jernesvej 10, DK-9220 Aalborg Ø, Tlf. +45 96 35 44 44, Fax +45 96 35 44 46, e-mail: windpro@emd.dk

Projekt:

Lursäng
Utskrift/Sida

2011-04-19 11:48 / 1
Användarlicens:

Rabbalshede Kraft AB 
Marknadsvägen 1 
SE-457 55 Rabbalshede
+46 (0) 525 197 00
Ylva Malmberg / ylva.malmberg@rabbalshedekraft.se
Beräknat:

2011-04-19 11:45/2.7.486

SHADOW - Karta
Beräkning: Kumulativ skuggberäkning Lursäng

0 500 1000 1500 2000 m
Karta:  , Utskriftskala 1:50 000, Kartacentrum Rikets Net (SE)  Öst: 1 240 520  Nord: 6 533 320

Nytt vindkraftverk Befintliga VKV Skuggmottagare
Isolinjer visar skugga i Timmar per år, verkligt fall

0 4 8 50

Bilaga 2b. Linjekarta kumulativa skuggor
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Bilaga 3. Typskisser fundament
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Bilaga 4. Biotopkartering



Resultat från översiktlig biotopkartering. Information om 
områden som är avverkningsanmälda och områden som 
är faktiskt avverkade har hämtats från Skogens Källa. In-
formationen har därefter modifierats efter studier av satel-
litbilder och skogsbruksplaner. Den yta inom vindområdet 
som inte är markerad utgörs i stort sett av brukad barrskog.
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